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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Важнейшим элементом социального, культурного и

экономического развития государства являются показатели здоровья, качества и

уровня жизни населения. Несмотря на это, бюджетная модель финансирования

отрасли здравоохранения в силу недостаточности выделяемых денежных

средств не покрывает потребности населения в гарантированном объёме

бесплатной медицинской помощи, определённом законодательством Донецкой

Народной Республики. Из-за отсутствия четкого разграничения между

гарантированным объёмом и медицинскими услугами, которые оказываются

гражданам на платной основе, происходит замещение бесплатной медицинской

помощи платными услугами. Нестабильность в экономической и социальной

сферах экономики государства усиливает роль страхования в обеспечении

финансовой безопасности, устойчивом развитии экономики, а также повышении

благосостояния населения. В связи с этим, в целях построения оптимальной

организационной структуры и модели финансового обеспечения отрасли

здравоохранения, гарантирующей доступность и качество медицинского

обслуживания, становится целесообразным выявление положительных и

отрицательных тенденций развития медицинского страхования в Донецкой

Народной Республике, а также направлений его дальнейшего

совершенствования путем введения обязательного медицинского страхования

(ОМС) и формирования добровольного медицинского страхования (ДМС).

Степень разработанности проблемы. Теоретические подходы к

трактовке понятия медицинского страхования, определению его функций и

принципов представлены в трудах ученых-экономистов А. Архипова,

А. Гвозденко, О. Вовчак, Ю. Сплетухова, В. Шахова, О. Баевой, В. Базилевича,

В. Шепиловой, Я. Шумелды, А. Шихова, О. Солдатенко и других. Научные

подходы к формированию организационно-экономических механизмов

организации системы медицинского страхования, методов финансирования
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отрасли здравоохранения и оценки эффективности функционирования

медицинского страхования рассмотрены в работах В. Фурмана, Д. Туленты,

Л. Рейтмана, И. Шеймана, К. Турбиной, Т. Стецюк, А. Рагозина,

Ф. Поклонского, О. Шакуры, С. Кюрджиева, В. Лехана, В. Демьянишина,

А. Филонюка и прочих авторов. Проблематике взаимосвязей между развитием

экономики государства и системой страховой защиты населения посвящены

работы И. Ангелиной, Л. Омельянович, В. Орловой, Е. Полищук, С. Шишкина,

А. Романовой, Л. Волощенко, О. Гаманковой С. Юрия, М. Мныха, Е. Азарян,

С. Анесянц, Г. Губерной, А. Половян и др.

Но несмотря на достаточно большое количество работ, посвященных

проблемам медицинского страхования, отдельные аспекты требуют

дальнейшего углубленного исследования и обобщения с учетом развития

современных научных достижений. Сложные экономические и политические

условия становления государственности в Донецкой Народной Республике

нуждаются в разработке эффективных механизмов, методических подходов и

инструментов экономической деятельности, использование которых создаст

предпосылки для адаптации существующих научных знаний о страховом рынке

и экономической роли государства при осуществлении медицинского

страхования в Республике. Всё это обусловливает необходимость развития и

дополнения теоретических и концептуальных подходов к вопросам организации

медицинского страхования в системе финансирования экономики государства,

что обусловило выбор темы исследования, его цели и задач.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

разработка научно-методических подходов и практических рекомендаций по

развитию системы медицинского страхования на основе использования

подсистем обязательного и добровольного медицинского страхования, что будет

способствовать созданию дополнительного источника финансирования отрасли

здравоохранения как важного элемента экономики государства для обеспечения

эффективной социальной защиты населения.
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Для реализации указанной цели в диссертации были поставлены и решены

следующие задачи:

рассмотрены современные теоретические и практические особенности

страхования и определены его роль и функции в экономике государства;

выявлено место медицинского страхования в системе финансирования

экономики государства;

разработан концептуальный подход к организации финансирования

отрасли здравоохранения на основе медицинского страхования;

проанализированы качественные и количественные признаки

эффективного финансового обеспечения отрасли здравоохранения путем

определения уровня ее финансирования на примере Украины и Российской

Федерации;

дана оценка роли добровольного медицинского страхования как элемента

финансирования экономики государства;

исследовано влияние социально-экономических факторов на финансовый

потенциал рынка медицинского страхования;

обоснована модель финансирования отрасли здравоохранения на основе

медицинского страхования с учетом ключевых функций финансовой системы

государства;

предложен методический подход к установлению оптимального размера

страхового взноса в системе обязательного медицинского страхования с

использованием имитационного моделирования;

разработан научно-методический подход к формированию механизмов

эффективного развития медицинского страхования в системе финансирования

экономики государства.

Объектом исследования является процесс формирования и развития

медицинского страхования в системе финансирования экономики государства.

Предмет исследования – теоретические, методические и практические

положения по формированию и развитию медицинского страхования в системе

финансирования отрасли здравоохранения Донецкой Народной Республики.
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Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит, в частности: п.7.1 –

современные тенденции организации и функционирования системы страхования

и рынка страховых услуг; п.7.4 – формирование теоретических и

методологических основ новых видов страховых продуктов и систем социальной

поддержки и защиты населения страны; п.7.5 – развитие систем страхования и

страхового рынка в современных условиях.

Научная новизна полученных результатов заключается в научном

обосновании и разработке научно-методических подходов и практических

рекомендаций по формированию условий организации и развития медицинского

страхования в системе финансирования экономики государства за счет

использования ее составляющих.

Научная новизна полученных результатов раскрывается в следующих

положениях:

впервые:

обоснован научно-методический подход к формированию и

использованию многоуровневой модели финансирования отрасли

здравоохранения на основе медицинского страхования с учетом основных

функций финансовой системы государства: формирования, распределения,

использования и контроля, что будет способствовать уменьшению нагрузки на

республиканский и местные бюджеты путем увеличения объёма финансовых

ресурсов отрасли здравоохранения за счет децентрализованных и

централизованных страховых фондов;

усовершенствованы:

понятийно-категориальный аппарат страховой отрасли за счет

теоретического обоснования сущности понятий «страховой рынок»,

«медицинское страхование», «финансовый потенциал рынка медицинского

страхования», что позволит более четко определить роль страхового рынка и

медицинского страхования как инструмента финансирования экономики

государства, в частности, отрасли здравоохранения;
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методические положения по расчету финансового потенциала рынка

медицинского страхования, которые, в отличие от существующих, включают

реализованный и нереализованный финансовый потенциал в виде сбережений

субъектов экономики, что позволит определить целесообразность внедрения

дополнительных источников финансирования отрасли здравоохранения в виде

обязательного и добровольного медицинского страхования;

методический подход к установлению оптимального размера страхового

взноса в системе обязательного медицинского страхования с помощью

имитационной модели, позволяющей определить уровень снижения нагрузки на

государственный бюджет;

получили дальнейшее развитие:

концептуальный подход к организации финансирования отрасли

здравоохранения на основе медицинского страхования, который дополнен

методическим подходом к определению финансового потенциала рынка

медицинского страхования, механизмом построения оптимальной модели

финансирования отрасли здравоохранения и этапами внедрения данного

механизма, что послужит развитию дополнительных источников

финансирования экономики государства для обеспечения эффективной

социальной защиты интересов населения;

метод выявления особенностей финансирования отрасли здравоохранения,

который, в отличие от существующих, основан на формулировании цели,

принципов и уровня централизации финансовых ресурсов, а также на

качественных и количественных показателях, что позволило определить

современные направления развития медицинского страхования в развитой

экономике и оценить возможности применения положительных тенденций по

адаптации зарубежной практики с учетом особенностей национального

хозяйства Донецкой Народной Республики;

механизмы эффективного развития медицинского страхования за счёт

централизованных и децентрализованных фондов, что предоставляет

возможности получения желаемого уровня эффективности при реализации
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государственной социальной политики в пределах страховой защиты населения

с целью обеспечения восстановления его здоровья и трудоспособности

посредством гарантированности и доступности медицинских услуг в рамках

обязательного медицинского страхования и дополняющего эти гарантии

добровольного медицинского страхования.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение состоит в углублении существующих теоретических положений и

обосновании использования системного, концептуального и научно-

методического подходов к организации и обеспечению эффективного развития

медицинского страхования в системе финансирования экономики государства.

Практическая значимость полученных результатов определяется тем, что

научные выводы и обобщения диссертационной работы доведены до уровня

конкретных предложений, которые являются основами для внедрения в

практику системы медицинского страхования с целью улучшения здоровья

населения для обеспечения устойчивого развития экономики Республики.

Основные научные разработки могут быть рекомендованы органам

государственной власти для дальнейшего совершенствования деятельности и

развития отрасли здравоохранения Донецкой Народной Республики.

Разработанные предложения и рекомендации нашли свое практическое

применение в деятельности Фонда социального страхования Донецкой

Народной Республики на случай временной нетрудоспособности и в связи с

материнством (справка № 01-499 от 09.06.2017 г.), Министерства

здравоохранения Донецкой Народной Республики (справка № 2196/06-24 от

15.06.2017 г.).

Теоретические разработки автора, практические выводы и предложения,

вытекающие из содержания исследования, использовались в ГОУ ВПО

«Донецкая академия управления и государственной службы при Главе Донецкой

Народной Республики» в процессе преподавания дисциплин: «Финансы»,

«Финансовые рынки и финансово-кредитные инструменты», «Финансирование

социального обеспечения» (справка № 01-06/911 от 12.06.2017 г.).
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Методология и методы исследования. Основные научные результаты

диссертационной работы были получены на основе использования следующих

методов: исторического – при исследовании предпосылок формирования

системы медицинского страхования в Донецкой Народной Республике на базе

данных Украины и эволюции этапов ее развития; анализа и синтеза – при

исследовании нормативно-правовых, экономических и институциональных

условий формирования и развития системы медицинского страхования в

Донецкой Народной Республике, а также для обоснования дефиниций

«страховой рынок», «медицинское страхование» и «финансовый потенциал

рынка медицинского страхования»; сравнительного анализа – при выяснении

последствий внедрения различных моделей финансирования отрасли

здравоохранения в зависимости от централизации управления государством;

графического – для построения диаграмм; эконометрического – для оценки и

анализа влияния социально-экономических факторов на развитие системы

медицинского страхования и определения наиболее влиятельного фактора,

который осуществляет наиболее весомое влияние на него; имитационного

моделирования – при научном обосновании альтернативных вариантов

установления оптимального размера страхового взноса в системе обязательного

медицинского страхования, а также системного анализа – при построении

медицинского страхования как системы; SWОT-анализа – при определении

сильных и слабых сторон, угроз и возможностей системы медицинского

страхования и PEST-анализа – при исследовании влияния внешней среды на

развитие системы медицинского страхования. Метод логического обобщения

применен для формулирования выводов.

В качестве теоретико-методологических основ использованы

фундаментальные положения отечественных и зарубежных авторов, которые

исследовали систему медицинского страхования.

Информационной базой исследования являются научные труды

российских, украинских и зарубежных ученых, нормативно-правовая база

Донецкой Народной Республики, Украины, РФ, статистические материалы
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Национального банка Украины, Государственной службы статистики Украины,

финансовое законодательство стран Центральной и Восточной Европы, США,

РФ, статистические материалы и экономические исследования Банка

международных расчетов, материалы собственных исследований автора.

Статистическая обработка базы данных, которые используются автором

как эмпирический материал, осуществлена с использованием программного

пакета SPSS (IBM, 2015) и Microsoft Excel. Графический материал

диссертационной работы выполнен с применением программного пакета

Microsoft Excel.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения:

1. Научно-методический подход к формированию модели

финансирования отрасли здравоохранения на основе медицинского страхования.

2. Содержательная сущность понятий «страховой рынок», «медицинское

страхование», «финансовый потенциал рынка медицинского страхования».

3. Методический подход к определению финансового потенциала

медицинского страхования и влияние социально-экономических факторов на его

наращивание.

4. Обоснование методики расчета оптимального размера страхового

взноса в системе обязательного медицинского страхования.

5. Концептуальный подход к организации финансирования отрасли

здравоохранения на основе медицинского страхования с учетом

международного опыта.

6. Особенности финансирования отрасли здравоохранения за счет

развития медицинского страхования.

7. Механизмы эффективного развития медицинского страхования.

Степень достоверности и апробации результатов диссертации.

Результаты исследований докладывались и опубликованы в материалах

18 научных конференций, в т.ч. «Способи забезпечення реалізації та захисту

прав людини у контексті євроінтеграції України» (м. Одеса, 2012 р.);
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«Современные исследования социальных проблем» (г. Красноярск, 2012 г.);

«Можливості та перспективи забезпечення стійкого економічного розвитку»

(м. Дніпропетровськ, 2013 р.); «Актуальные проблемы экономики и управления

в исследованиях студентов и аспирантов» (г. Воронеж, 2013 г.); «Формування

ефективних фінансових механізмів державного управління економікою України:

теорія та практика» (м. Донецьк, 2014 р.); «Формування та ефективність

використання фінансових ресурсів в економічній діяльності» (м. Чернигів,

2014 р.); «Соціоекономіка: стан, проблеми, перспективи» (м. Донецьк, 2014 р.);

«Методологические и организационные аспекты функционирования и развития

финансовой системы: новые вызовы, практика, инноватика» (г. Донецк, 2016 г.);

«Экономические риски и неопределенность: влияние на управленческие

процессы современных организаций» (г. Элиста, 2016 г.); «Механизмы

управления экономическими, экологическими и социальными процессами в

условиях инновационного развития» (г. Алчевск, 2017 г.). География апробаций:

ДНР, ЛНР, Калмыкия, Россия и Украина (Донецк, Алчевск, Луганск, Элиста,

Красноярск, Воронеж, Владимир, Казань, Курск, Днепропетровск, Харьков,

Одесса, Чернигов).


[…]


страховых

посредников, повысить

уровень сертификации

кадров, наладить

сотрудничество с

зарубежными

учебными центрами

Контролирующему

органу расширить объем,

повысить качество и ускорить

публикацию сведений о

состоянии и развитии рынка

медицинского страхования,

усовершенствовать

статистику и порядок отчетности

о страховых случаях и суммы

причиненного ими ущерба,

создать национальную

базу данных недобросовестных

клиентов, регулярно

организовывать научно-

практические конференции и

семинары по проблемам

медицинского страхования

Министерству

образования и науки Донецкой

Народной Республики ввести

факультативное изучение

учениками

общеобразовательных школ

основ страхового дела

Концептуальное

обеспечение

Нормативно-правовое

обеспечение

Организационно-

методологическое обеспечение
Информационно-

аналитическое обеспечение
Кадровое

обеспечение

Министерству труда и

социальной политики и МОЗ
ДНР разработать механизм

расчетов между Фондом и

профилактическими и

оздоровительными

учреждениями, порядок

заключения Фондом договоров с

лечебно-профилактическими и

оздоровительными

учреждениями, Положения об

обязанностях представителей

Фонда, участвующих в работе
медицинских комиссий

Совету Министров ДНР создать межведомственную комиссию по вопросам внедрения

обязательных видов страхования, которой предоставить полномочия по подготовке предложений

по решению текущих проблем в этой сфере, разработать предложения по повышению

профессионального уровня страховой деятельности и культуры населения, осуществить

экономическое и разработать план мероприятий по внедрению системы медицинского

страхования, определить уполномоченный орган по вопросам организации медицинского

страхования,

Контролирующему органу инициировать создание независимого института экспертизы

договоров страхования и страховых случаев, усилить службу страховых экспертов по охране

труда, профилактики профессиональных заболеваний, сформировать действенную систему

предварительного, текущего и последующего контроля за финансовым состоянием страховых

компаний во всех его аспектах, а также деятельностью всех участников медицинского

страхования;

Антимонопольному комитету обеспечить предотвращение недобросовестной

конкуренции на страховом рынке.

Задачи
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Приложение Ф

Таблица Ф.1 – Результаты имитационного моделирования методом Монте-Карло

№

пессимистический сценарий
умеренно-пессимистический

сценарий

нейтральный

(прагматический) сценарий

умеренно-оптимистический

сценарий

оптимистический

сценарий

плотность

страхования

проникновение

страхования

плотность

страхования

проникновение

страхования

плотность

страхования

проникновение

страхования

плотность

страхования

проникновение

страхования

плотность

страхования

проникновение

страхования

1 222 206 195 275 157 256 201 132 225 131

2 233 207 186 276 153 272 187 134 241 111

3 204 198 188 282 149 282 204 122 255 116

4 201 205 169 276 161 283 203 121 266 115

5 184 206 149 281 171 275 253 109 243 129

6 190 193 202 290 168 299 206 97 234 121

7 214 197 168 284 168 256 198 131 252 132

8 233 195 162 278 159 281 225 125 221 121

9 205 196 183 271 154 287 221 130 237 116

10 196 200 172 276 161 291 215 109 256 124

11 239 195 176 249 160 329 210 115 215 112

12 204 196 176 301 152 267 221 119 247 117

13 219 192 175 282 168 290 211 105 227 131

14 228 213 156 280 164 263 211 128 241 116

15 193 198 187 283 155 291 221 105 244 123

16 196 202 192 266 172 276 196 123 244 133

17 227 199 168 284 161 260 221 119 223 138

18 198 209 178 274 162 285 220 120 242 112

19 194 205 186 277 168 297 214 115 238 106

20 230 201 183 300 161 263 213 110 213 126

21 195 190 185 315 161 236 219 128 240 131

22 230 200 182 284 134 290 233 108 221 118

2
7
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Продолжение таблицы Ф.1

№

пессимистический сценарий
умеренно-пессимистический

сценарий

нейтральный

(прагматический) сценарий

умеренно-оптимистический

сценарий

оптимистический

сценарий
плотность

страхования

проникновение

страхования

плотность

страхования

проникновение

страхования

плотность

страхования

проникновение

страхования

плотность

страхования

проникновение

страхования

плотность

страхования

проникновение

страхования

23 234 174 155 302 164 290 222 122 225 112

24 235 211 159 269 160 274 218 133 228 113

25 200 193 150 282 155 283 249 132 246 110

26 191 179 180 267 165 307 225 128 239 119

27 211 203 178 278 169 274 198 127 244 118

28 208 192 176 292 177 277 198 126 241 113

29 197 190 186 269 158 305 232 100 227 136

30 222 200 180 294 141 287 215 110 242 109

31 219 199 197 268 167 296 205 128 212 109

32 226 204 157 276 153 290 204 126 260 104

33 221 200 172 268 175 269 202 120 230 143

34 221 206 160 280 165 283 206 119 248 112

35 203 199 171 315 167 262 223 116 236 108

36 213 211 182 275 150 300 218 100 237 114

37 195 193 167 293 176 286 214 116 248 112

38 210 198 171 275 164 275 203 125 252 127

39 208 188 179 295 157 281 206 126 250 110

40 249 208 154 272 161 283 221 120 215 117

41 226 207 165 287 151 291 221 104 237 111

42 234 208 171 295 150 264 229 108 216 125

43 212 193 160 283 145 273 249 127 234 124

44 205 200 174 284 159 261 219 138 243 117

45 225 206 182 295 138 283 219 106 236 110

46 218 189 158 293 152 312 229 99 243 107

47 233 200 154 288 152 276 223 115 238 121
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Продолжение таблицы Ф.1

№

пессимистический сценарий
умеренно-пессимистический

сценарий

нейтральный

(прагматический) сценарий

умеренно-оптимистический

сценарий

оптимистический

сценарий

плотность

страхования
проникновение

страхования
плотность

страхования
проникновение

страхования
плотность

страхования

проникновение

страхования
плотность

страхования

проникновение

страхования

плотность

страхования

проникновение

страхования

48 200 196 189 263 164 310 232 121 215 110

49 231 199 180 284 163 267 205 128 221 122

50 218 217 188 274 159 270 211 116 224 123

51 214 212 199 281 165 272 197 114 225 121

52 222 192 197 291 128 282 200 120 253 115

53 214 189 175 285 151 273 224 122 236 131

54 226 205 176 296 139 270 211 99 248 130

55 214 184 179 296 155 273 226 121 226 126

56 231 202 169 254 143 294 207 129 250 121

57 197 195 195 272 161 283 226 119 221 131

58 244 206 146 287 151 280 228 109 231 118

59 245 215 161 261 152 272 205 135 237 117

60 201 202 175 283 175 283 218 122 231 110

61 210 196 157 288 170 276 233 98 230 142

62 218 211 185 283 139 285 225 115 233 106

63 216 183 175 308 160 287 203 109 246 113

64 207 206 165 273 178 280 213 122 237 119

65 210 205 185 287 173 270 221 113 211 125

66 207 212 172 278 151 276 231 119 239 115

67 229 217 183 270 165 286 193 115 230 112

68 216 194 180 288 138 279 227 130 239 109

69 200 179 181 262 149 301 215 119 255 139

70 211 199 172 262 162 289 218 119 237 131

71 230 191 149 297 160 280 233 105 228 127

72 206 200 189 273 153 288 208 133 244 106

73 199 196 178 255 151 295 221 119 251 135

74 246 215 186 260 163 293 190 117 215 115

75 191 212 182 276 153 276 237 125 237 111

2
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Продолжение таблицы Ф.1

№

пессимистический сценарий
умеренно-пессимистический

сценарий

нейтральный

(прагматический) сценарий

умеренно-оптимистический

сценарий

оптимистический

сценарий
плотность

страхования
проникновение

страхования
плотность

страхования
проникновение

страхования
плотность

страхования
проникновение

страхования
плотность

страхования
проникновение

страхования
плотность

страхования
проникновение

страхования

76 222 184 160 265 175 279 209 139 234 133

77 200 200 167 286 160 254 218 132 255 128

78 233 183 169 279 161 269 209 138 228 131

79 203 207 150 275 170 282 216 111 261 125

80 222 194 167 283 150 287 227 123 234 113

81 228 201 172 292 151 286 217 113 232 108

82 206 182 178 300 179 310 227 101 210 107

83 234 179 144 310 155 272 225 135 242 104

84 206 204 154 254 169 302 221 120 250 120

85 212 193 173 278 175 286 213 133 227 110

86 224 177 173 268 169 290 195 129 239 136

87 257 194 177 279 128 301 216 110 222 116

88 239 201 154 281 159 283 221 115 227 120

89 203 177 193 287 156 272 227 130 221 134

90 195 196 173 261 165 285 227 137 240 121

91 207 209 177 279 156 276 206 109 254 127

92 212 209 198 267 145 283 208 113 237 128

93 206 190 176 284 169 295 211 119 238 112

94 211 188 190 286 162 280 202 129 235 117

95 232 214 177 268 163 290 190 101 238 127

96 223 195 156 278 150 279 218 120 253 128

97 220 196 200 265 146 282 206 117 228 140

98 203 192 184 285 139 287 235 123 239 113

99 197 207 177 281 162 286 225 104 239 122

100 194 167 179 293 175 283 217 121 235 136

Ср.знач 214,93 198,23 174,42 280,50 158,50 282,00 215,95 119,11 236,20 120,16

мин макс мин макс
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Приложение Х

Справки о внедрении результатов диссертационной работы
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