УТВЕРЖДАЮ

Врио ректора ГОУ ВПО ЛНР
«Луганский национальный
университет имени Владимира

Давыд
доктор экономических наук,
профессор

Н.Д. Свиридова

14.08.2017 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации по диссертации Сподаревой Елены Григорьевны на тему «Развитие медицинского страхования в системе финансирования экономики государства», представленной на соискание учёной степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит

Актуальность темы исследования

Возрастающие потребности населения в качественных медицинских услугах диктуют необходимость постоянного увеличения государственных расходов на медицинскую помощь. Целевые параметры развития отрасли здравоохранения определяются увеличением доступности и качества медицинского обслуживания для укрепления здоровья граждан, роста продолжительности жизни и, как следствие, значительным прогрессом экономического потенциала общества и национальной экономики государства. Неполноценность ресурсной базы отрасли здравоохранения, отсутствие механизмов стратегического партнерства между государственными и частными медицинскими учреждениями определяют необходимость привлечения дополнительных источников финансирования в отрасль. Все вышеперечисленное определило актуальность и выбор темы диссертационной работы, цель и задачи, предмет и объект исследования.

Основные научные результаты, их теоретическая и практическая значимость

Обоснование новых положений и рекомендаций по формированию и дальнейшему развитию страхового рынка Донецкой Народной Республики путем усовершенствования составляющих механизма привлечения финансовых ресурсов будет способствовать стабилизации экономики государства, обеспечению разработки новых методических подходов к его формированию и практического использования.

Автором впервые обоснован научно-методический подход к формированию и использованию многоуровневой модели финансирования

отрасли здравоохранения на основе медицинского страхования (с. 144-147), что позволит привлечь дополнительные ресурсы в отрасль и улучшить качество предоставления медицинской помощи населению.

В работе усовершенствованы сущность экономических категорий «страховой рынок» как многоуровневой системы социально-экономических отношений между субъектами рынка, которая обеспечивает реализацию функций страхования с целью социальной защиты населения государства (с. 29); «медицинское страхование» как система социально-экономических отношений между субъектами рынка медицинского страхования с целью обеспечения социальной защиты населения, связанной с потерей здоровья, посредством дополнительного финансирования отрасли здравоохранения (с. 37); «финансовый потенциал рынка медицинского страхования» как экономическая категория, которая представляет собой совокупность финансовых ресурсов, направленных или которые могут быть направлены на функционирование и развитие медицинского страхования для максимального удовлетворения потребностей субъектов рынка медицинского страхования, обеспечения социальной защиты населения и улучшения финансирования отрасли здравоохранения (с. 118), что обогатило терминологический аппарат и позволяет более четко определить роль страхового рынка в стабильном развитии экономики государства.

Для более эффективного развития страхового сектора в общем и медицинского страхования в частности систематизированы существующие модели финансирования отрасли здравоохранения ведущих стран мира (с. 46-64). Такая систематизация позволила разработать концептуальный подход к организации финансирования отрасли здравоохранения на основе медицинского страхования (с. 66), что будет способствовать совершенствованию эффективности функционирования отрасли здравоохранения, снижению расходов населения на здравоохранение; повышению качества медицинского обслуживания населения.

Опираясь на возможность использования современных финансовых инструментов предложен научно-методический подход к совершенствованию составляющих механизма финансирования отрасли здравоохранения, основой которого является введение обязательного медицинского страхования, что будет способствовать привлечению дополнительных финансовых ресурсов (с. 167-177).

В работе получили дальнейшее развитие подходы к организации финансирования отрасли здравоохранения на основе медицинского страхования (с. 66); методические положения по расчету финансового потенциала рынка медицинского страхования (с. 120-125), что позволит определить целесообразность внедрения дополнительных источников финансирования отрасли здравоохранения в виде обязательного и добровольного медицинского страхования; методический подход к установлению оптимального размера страхового взноса в системе обязательного медицинского страхования с помощью имитационной модели (с. 169-178), что позволит определить уровень снижения нагрузки на

государственный бюджет.

Теоретическая ценность исследования заключается в том, что соискателем разработан новый научно-методический подход к организации и развитию системы медицинского страхования в Донецкой Народной Республике как стабилизирующего макроэкономического фактора путем совершенствования составляющих механизма привлечения дополнительных финансовых ресурсов. Обоснованы предложения по совершенствованию финансирования отрасли здравоохранения на основе медицинского страхования с учетом современного мирового опыта, что позволяет использовать потенциальные возможности республики, создавая предпосылки для стабилизации экономики Донецкой Народной Республики в целом.

Практическое значение полученных результатов определяется тем, что научные выводы и обобщения научного исследования доведены до уровня конкретных предложений, которые могут быть внедрены в практику государственного управления финансовым рынком, что будет способствовать стабилизации экономики страны.

Основные научные разработки могут быть рекомендованы органам государственной власти при совершенствовании механизмов управления процессом привлечения денежных средств в экономику государства.

Разработанные предложения и рекомендации нашли свое практическое применение в деятельности Фонда социального страхования Донецкой Народной Республики на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (справка № 01-499 от 09.06.2017 г.), Министерства здравоохранения Донецкой Народной Республики (справка № 2196/06-24 от 15.06.2017 г.), а также при преподавании дисциплин «Финансы», «Финансовые рынки и финансово-кредитные инструменты», «Финансирование социального обеспечения» (справка № 01-06/911 от 12.06.2017 г.).

Основные положения диссертационной работы опубликованы в 31 научной работе общим объемом 11,56 п.л., из них 11 статей в рецензируемых научных изданиях общим объёмом 8,0 п.л.

Опубликованные работы и автореферат в достаточной мере отражают содержание диссертации.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Основные научные результаты диссертационной работы Сподаревой Е.Г. могут быть использованы органами государственного и регионального управления при совершенствовании системы финансирования отрасли здравоохранения, при подготовке законодательных и нормативных актов, направленных на разработку и реализацию эффективной социальной политики государства в сфере здравоохранения, а также организацию страхового рынка, в высших учебных заведениях при подготовке и преподавании дисциплин, выполнении выпускных дипломных и магистерских работ студентов экономических специальностей.

Общие замечания

1. При построении многоуровневой модели финансирования отрасли медицинского страхования (параграф 3.1 диссертационной работы) предлагается сочетание государственного и частного финансирования медицинского страхования, но в каком соотношении не уточняется.

2. Теоретическое обоснование сущности понятия «финансовый потенциал рынка медицинского страхования» целесообразно рассмотреть в 1 разделе диссертации.

3. В процессе оценки финансового потенциала рынка медицинского страхования согласно формуле 2.3 (с. 120) в диссертационной работе проанализированы общий объем реализованного и нереализованного потенциала. Целесообразнее было бы проанализировать каждую составляющую реализованного и нереализованного потенциала рынка медицинского страхования, что могло бы усилить диссертационную работу.

4. На рис. 1.15 представлен концептуальный подход к организации финансирования отрасли здравоохранения (с. 66), в котором выделено три составляющие ожидаемой эффективности от внедрения модели финансового обеспечения отрасли здравоохранения на основе медицинского страхования (социальная, экономическая и бюджетная), но такое разделение не нашло дальнейшего развития в работе.

5. Поскольку страхование является защитой от рисков, в 1 разделе целесообразно было рассмотреть виды рисков, а также какие преимущества и недостатки имеет медицинское страхование среди существующих способов защиты от риска.

Несмотря на высказанные замечания, следует признать высокое качество проведенного исследования, его научную новизну, теоретическую и практическую значимость.

Заключение

Диссертационная работа Сподаревой Елены Григорьевны на тему «Развитие медицинского страхования в системе финансирования экономики государства» является завершенной научно-квалификационной работой, в которой решена важная задача по формированию условий организации и развитию медицинского страхования в системе финансирования экономики государства.

Диссертационная работа является самостоятельным научным исследованием, содержит научную новизну, имеет практическое значение и соответствует паспорту специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит.

Автореферат диссертации соответствует структуре диссертационной работы и раскрывает основное содержание проведенного исследования и полученных результатов.

Научные результаты, полученные диссертантом в ходе исследования, имеют существенное значение для экономической науки и практики. Выводы и рекомендации обоснованы и аргументированы в достаточной мере.

В целом работа отвечает требованиям п. 2.2 Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата экономических наук, а ее автор, Сподарева Елена Григорьевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры «Финансы и кредит» Государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования Луганской Народной Республики «Луганский национальный университет имени Владимира Даля» (протокол № 3 от «3» октября 2017 г.)

Я, Салита Светлана Викторовна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Заведующая кафедрой
«Финансы и кредит»
ГОУ ВПО ЛНР «Луганский национальный
университет имени Владимира Даля»
кандидат экономических наук, доцент

С.В. Салита

«26» октября 2017 г.

Подпись С.В. Салиты заверяю М.П.

Нас. ок Шибут Светлана Ю. А.

91034, Луганская Народная Республика,
г. Луганск, кв. Молодёжный, 20-а
Телефон: +38 (0642) 34-48-18, +38 (0642) 34-48-28
Факс: +38 (0642) 34-48-48
Сайт: www.dahluniver.ru
E-mail университета: dahl.univer@yandex.ru
dal.univer@yandex.ru

Сведения о ведущей организации

по диссертации Сподаревой Елены Григорьевны на тему «Развитие медицинского страхования в системе финансирования экономики государства», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит

1. Полное наименование Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования Луганской Народной Республики «Луганский национальный университет имени Владимира Даля»
2. Место нахождения Луганская Народная Республика, г. Луганск
3. Почтовый адрес, телефон, адрес электронной почты, адрес официального сайта в сети «Интернет» (при наличии) 91034, г. Луганск, квартал Молодёжный, 20а тел.: 38(0642) 34-48-18 факс: 38(0642) 34-48-48 e-mail: Lgu.Lnr-dal@mail.ru сайт: http://dahluniver.ru
4. Список основных публикаций работников ведущей организации по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет (не более 15-ти публикаций) <p>1. Моклякова, А.Н. Выигрывающие и проигрывающие в результате функционирования государственного социального страхования / А.Н. Моклякова, В.В. Мортиков // Современные фундаментальные и прикладные исследования: международное научное издание. – 2014. – № 4 (15). – С. 110 – 115.</p> <p>2. Соціально-економічні аспекти розвитку суспільства : колективна монографія / під ред. д.е.н., професора М. О. Кизима. – Х.: ВД «ІНЖЕК», 2014. – 248 с.</p> <p>3. Стратегії економічного розвитку: держава, регіон, підприємство : колективна монографія / За заг. ред. К.С. Шапошникова у 2 т. – Херсон : Видавничий дім «Гельветика», 2015. – Т. 1. – 416 с.</p> <p>4. Салита, С.В. Роль медицинского страхования в системе финансирования здравоохранения / С.В. Салита // Сборник научных работ серии «Финансы, учет, аудит». – Донецк, 2017. – Вып. 2 (6). – С. 206-215.</p> <p>5. Куценко, Н.А. Система медицинского страхования: опыт Российской Федерации / Темникова // Менеджер. Вестник ДонГУУ. – 2015. – № 4 (74). – С. 25-31.</p> <p>6. Салита, С.В. Финансовое обеспечение систем здравоохранения зарубежных стран / С.В. Салита // Торговля и рынок: научный журнал. –</p>

Донецк, 2017. – Вып. №2 (42). – С. 104-110.

7. Куценко, Н.А. Финансовый потенциал в обеспечении устойчивого развития региона / Н.А. Куценко // Материалы II международной научно-практической конференции «Экономика и финансы: теория и практика», 10 марта 2016 г. – Луганск: Изд-во ЛГУ им В. Даля, 2016. – С. 382-384.

8. Куценко, Н.А. Формирование финансового потенциала устойчивого развития региона / А.Н. Куценко // Материалы XI Международной научно-практической Интернет-конференции «Трансформация финансово-кредитных отношений в условиях финансовой глобализации», 18 февраля – 14 апреля 2015 г. – Ростов-на-Дону: издательско-полиграфический комплекс РГЭУ (РИНХ), 2015. – С. 50-53.

9. Темникова, Н.В. Проблемы и стратегические ориентиры развития экономики непризнанных республик / Н.В. Темникова // Материалы I Междунар. науч.-практ. конф «Экономики непризнанных республик: проблемы функционирования и перспективы развития», 25 июня и 3–4 июля 2015 г. – Ростов-на-Дону: Издательство Южного федерального университета, 2015. – С. 32-36.

10. Темникова, Н.В. Теоретические основы управления финансовыми рисками (научная статья по итогам конференции) / Н.В. Темникова // Сборник статей и тезисов докладов XX Междунар. науч.-практ. конф. «Экономика и общество: проблемы и перспективы развития в условиях неопределённости», 21-22 апреля 2016 г. – Челябинск: Челябинский филиал Финуниверситета, 2016. – С. 132-136.

Проректор по научной работе и
инновационной деятельности
Государственного образовательного учреждения
высшего профессионального образования
Луганской Народной Республики
«Луганский национальный университет
имени Владимира Даля»
д.т.н., профессор

А.В. Витренко